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یکصدمین شماره از انتشار یک ماه نامه، به هر شکل و شمایلی که به آن نگاه 
شود، اتفاقی ویژه و مهم به شمار می رود. می توان آن را جشن گرفت و به سرور 
و شادی سپری اش کرد، می توان آن را با بی تفاوتی محض دید و از آن گذشت و 
می توان آن را پلی برای رونق دادن به آیندة آن ماه نامه و بهره مندی از عقبة تجربی 

موجود در انتشار آن، برای بهینه سازیِ ادامة انتشار آن، تلقی کرد.
ــد آموزش راهنمایی تحصیلی یکصدمین شماره از  این روزها که ماه نامة رش
انتشار خود را پیش رو دارد، با انتخاب سومین مسیر از آنچه عنوان شد، در نشستی 
صمیمی با جمعی از سردبیران سابق آن، نظرات و تجربیات آن ها را در بارور کردن 

ادامة فعالیت انتشار این ماه نامه مرور می کنیم.
نشستی که با حضور جعفر ربانی، منصور ملک عباسی، خسرو داودی، فرهاد بخشنده 

و به میزبانی سردبیر فعلی، محمدرضا حشمتی، در محل دفتر مجله برگزار شد.
ملک عباسی که به نوعی پیشکسوت این نشست صمیمی نیز به شمار می رفت، 
به رسم پیشکسوتی، در ابتدای سخنان خود از دکتر غلامعلی حدادعادل و خانم فروغ 
تن ساز که بانیان ولادت این ماه نامه (در ابتدا فصل نامه) به شمار می رفتند یاد کرد و 
در ادامه به ایجاد نظام راهنمایی تحصیلی اشاره کرد و گفت: «یادم هست اوایلی که 
این نظام آموزشی جدید به راه افتاده بود همة ما به نوعی در آن تلوتلو می خوردیم، 
اما به تدریج این نظام برای من دیدنی تر و حس کردنی تر شد. دورة گذرایی که بسیار 
مطلوب به شمار می رفت و از نظر علمی و روانی و نیز نیروی آموزشی برای ما بسیار 
خاص بود. همین موضوع در نهایت منجر به ایجاد مجله ای آموزشی برای این دورة 

خاص از تحصیل نیز شد.»
وی ادامه داد: «مجلة رشد آموزش راهنمایی تحصیلی دقیقاً در زمانی ایجاد شد 
که خلأ وجودی آن به شدت احساس می شد. سال های دورة راهنمایی دوران بلوغ 
ــمار می رود و آسیب های زیادی به ویژه در حیطة نوع رفتار  دانش آموزان نیز به ش
معلمان و مشاوران و حتی نظام آموزشی با دانش آموز مشاهده می شود. بر همین 
ــاس، به نظر من حتی با تغییر نظام آموزشی، که این روزها شاهد آن هستیم،  اس
جایگاه این مجله باید حفظ شود و محتوای مطالب آن کماکان برای دانش آموزان 

و دبیران ارائه شود.»
ملک عباسی به بخش دیگری از خصوصیات این دورة آموزشی اشاره می کند 
و می گوید: «دورة راهنمایی تحصیلی و طراحی آن برای ما به هر حال کار تازه ای 
ــمار می رفت. وقتی این دوره ایجاد شد، با تأسیس پست مشاوره در آن انتظار  به ش
ــتیم تا حد زیادی مسائل و مشکلات مبتلا به موجود نیز حل شود. این روزها  داش
ــفانه اگر در این زمینه عقب مانده ایم، بدون تردید به دلیل نپرداختن جدی به  متأس
بحث مشاوره است. مجله دستاوردی جدی و علمی برای کمک دادن به معلمان و 
مشاوره به دانش آموزان بود و هنوز امیدواریم این وجه از آن بیش از سایر بخش ها 

تقویت و اصلاح شود.»
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یکصدمین شماره از انتشار یک ماه نامه، به هر شکل و شمایلی که به آن نگاه 
شود، اتفاقی ویژه و مهم به شمار می رود. می توان آن را جشن گرفت و به سرور 
و شادی سپری اش کرد، می توان آن را با بی تفاوتی محض دید و از آن گذشت و 
می توان آن را پلی برای رونق دادن به آیندة آن ماه نامه و بهره مندی از عقبة تجربی 

موجود در انتشار آن، برای بهینه سازیِ ادامة انتشار آن، تلقی کرد.
ــد آموزش راهنمایی تحصیلی یکصدمین شماره از  این روزها که ماه نامة رش
انتشار خود را پیش رو دارد، با انتخاب سومین مسیر از آنچه عنوان شد، در نشستی 
صمیمی با جمعی از سردبیران سابق آن، نظرات و تجربیات آن ها را در بارور کردن 

ادامة فعالیت انتشار این ماه نامه مرور می کنیم.
نشستی که با حضور جعفر ربانی، منصور ملک عباسی، خسرو داودی، فرهاد بخشنده 

و به میزبانی سردبیر فعلی، محمدرضا حشمتی، در محل دفتر مجله برگزار شد.
ملک عباسی که به نوعی پیشکسوت این نشست صمیمی نیز به شمار می رفت، 
به رسم پیشکسوتی، در ابتدای سخنان خود از دکتر غلامعلی حدادعادل و خانم فروغ 
تن ساز که بانیان ولادت این ماه نامه (در ابتدا فصل نامه) به شمار می رفتند یاد کرد و 
در ادامه به ایجاد نظام راهنمایی تحصیلی اشاره کرد و گفت: «یادم هست اوایلی که 
این نظام آموزشی جدید به راه افتاده بود همة ما به نوعی در آن تلوتلو می خوردیم، 
اما به تدریج این نظام برای من دیدنی تر و حس کردنی تر شد. دورة گذرایی که بسیار 
مطلوب به شمار می رفت و از نظر علمی و روانی و نیز نیروی آموزشی برای ما بسیار 
خاص بود. همین موضوع در نهایت منجر به ایجاد مجله ای آموزشی برای این دورة 

خاص از تحصیل نیز شد.»
وی ادامه داد: «مجلة رشد آموزش راهنمایی تحصیلی دقیقاً در زمانی ایجاد شد 
که خلأ وجودی آن به شدت احساس می شد. سال های دورة راهنمایی دوران بلوغ 
ــمار می رود و آسیب های زیادی به ویژه در حیطة نوع رفتار  دانش آموزان نیز به ش
معلمان و مشاوران و حتی نظام آموزشی با دانش آموز مشاهده می شود. بر همین 
ــاس، به نظر من حتی با تغییر نظام آموزشی، که این روزها شاهد آن هستیم،  اس
جایگاه این مجله باید حفظ شود و محتوای مطالب آن کماکان برای دانش آموزان 

و دبیران ارائه شود.»
ملک عباسی به بخش دیگری از خصوصیات این دورة آموزشی اشاره می کند 
و می گوید: «دورة راهنمایی تحصیلی و طراحی آن برای ما به هر حال کار تازه ای 
ــمار می رفت. وقتی این دوره ایجاد شد، با تأسیس پست مشاوره در آن انتظار  به ش
ــتیم تا حد زیادی مسائل و مشکلات مبتلا به موجود نیز حل شود. این روزها  داش
ــفانه اگر در این زمینه عقب مانده ایم، بدون تردید به دلیل نپرداختن جدی به  متأس
بحث مشاوره است. مجله دستاوردی جدی و علمی برای کمک دادن به معلمان و 
مشاوره به دانش آموزان بود و هنوز امیدواریم این وجه از آن بیش از سایر بخش ها 

تقویت و اصلاح شود.»
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بخشنده از دیگر سردبیران سابق این ماه نامه نیز دیگر مهمان 
این نشست بود که ایجاد ماه نامة رشد آموزش راهنمایی تحصیلی 
را مولود درك بالای دانش آموزان و معلمان از این دوره و تقاضای 
ــت: «دوران راهنمایی تحصیلی دوران  ــت و گف بجای آن ها دانس
بلوغ دانش آموزان است. دورانی که نیازهای ویژه ای در آن ها بروز 
ــیوه ای برای شناسایی  و ظهور پیدا می کند و باید معلمان را به ش
ــار مجلات رشد در دورة  ــالت انتش و ارضای آن ها توجیه کرد. رس
ــوی  ــد. اما از س راهنمایی تحصیلی نیز بر همین مبنا قرار داده ش
دیگر، پشتیبانی از برنامه های درسی هم امری بود که ما را به سمت 
تولید و انتشار این اثر سوق داد. در همین جا بود که برخی از لوازم 
ــای لازم برای آموزش به معلم معرفی و در اختیار او قرار  و ابزاره

داده می شدند.»
 بخشنده ادامه داد: «در دورة نخست از انتشار این مجله تلاش 
ــت پر در کلاس درس حاضر شود و  می کردیم که معلم ما با دس
لازمة اصلی این کار، آگاهی معلم به شمار می رفت. رفته رفته این 
موضوع به دخالت دادن معلمان در تولید محتوای ماه نامه انجامید و 

الان نیز این روند ادامه دارد.»
اما... داودی ترجیح داد کمی به دور از تعارفات مرسوم سخن 
بگوید و بر همین اساس به جایگاه، به زعم او، ضعیف مجله اشاره 
کرد و گفت: «همة ما قبول داریم که مجلات رشد یک رسانه به 
ــمار می روند اما تا زمانی که تکلیفمان را با رسانه روشن نکرده  ش
باشیم، این مجلات نمی توانند برای ما به عنوان یک رسانه کارکرد 
داشته باشند. من در صحبت های دوستانم و اهدافی که برشمردند 
ــت به این اهداف برسیم، باید قبل از  ــکی ندارم، اما اگر قرار اس ش
ــد را مشخص کنیم. شما  ــانه ای مجلات رش هر چیز تکلیف رس
ــد آموزش راهنمایی تحصیلی و به این  به کارکردهای مجلة رش
بیندیشید که چقدر از آن ها با کارکرد مجلة رشد معلم همپوشانی 

دارد.»
ــد معلم مخاطب ما معلمان  وی ادامه می دهد: «در مجلة رش
ــتند و در مجلة رشد آموزش راهنمایی تحصیلی هم معلمان.  هس
به این فکر کرده ایم که به راستی کدام معلم مخاطب کدام مجله 
است؟ مسلمّاً نه. مخاطب مجلة ما در مواجهه با آن به نوعی گنگ 
است و خب طبیعی است که در این موقعیت مجله موفقیت پیدا 
ــئله حل شد. باید ببینیم مجله به  نکند. حالا فرض کنیم این مس
دنبال انتشار مطالبی است که تنها معلمان از آن سر در بیاورند یا 

قرار است دانش آموزان هم در زمرة مخاطبانش باشند. اگر چنین است 
چگونه این موضوع تقسیم می شود.»

داودی سخنان خود را این طور ادامه داد: «به نظر من مخاطب مجله 
باید از نو تعریف شود. همة ما باید روی یک موضوع تمرکز و کار کنیم 
و به آن واکنش نشان دهیم و خب شاید باید در این راه به سمت حذف 
سایر مجلاتی برویم که مخاطب خاص ما را از خود منحرف می کنند.»
این سخنان داودی با واکنش سایر حاضران در نشست مواجه شد 
که معتقد بودند هر مجله مخاطب را براساس محتوا و روح حاکم بر خود 
به سمت خود می کشاند و مطالب آن نافی مطالب سایر مجلات نیست. 
حشمتي اشاره کرد که من بر این اساس سعی کردم در حوزة مسئولیت 
خود، مجله و محتوایش را به دو بخش تقسیم کنم. بخش اول مطالب 
و موضوعات مورد نیاز معلمان بود و در ادامه مطالب عمومی  تر را مدنظر 
داشتیم. در بخش مطالب مخصوص معلمان، به ویژه برای من یادگیری، 
تکمیل و تثبیت آنچه معلم در پروسة آموزش با آن سروکار دارد، اهیمت 
ــت، اما نوع مطالب، ما را گرفتار حرکت به سمت عمومی تر شدن  داش

کرده است.»
حشمتی افزود: «معلم در نگاه ما و حتی رسانه اختصاص یافته 
به او فردی است که باید سر کلاس حاضر شود و از او حرفی بیرون 
ــلامت او فکر می کند و نه مثلاً به بهداشت او  ــی نه به س بیاید. کس

توجهی دارد.» 
ــخنان حاضران در این نشست با حرف های  اما بخش پایانی س
ــد و اشارة او به رویکرد مشخص مجلات رشد  ملک عباسی دنبال ش

در طول سال های اخیر.
ــد آموزش راهنمایی  وی در این زمینه گفت: «جایگاه مجلة رش
تحصیلی در حال حاضر مشخص و روشن است، ولی لازم است کمی 
دقیق تر و حساب  شده تر رفتار کنیم. مشخصاً باید بازخورد خودمان را 
بالاتر ببریم و راهی برای ارتباط بیشتر میان معلمان با این مجموعه 
بیابیم.» وی ادامه داد: «گاه حس می کنم برخی محتواها درون مجلات 
رشد در حال حرام شدن است. فرض که ما دلمان خوش باشد تلنگری 
زده ایم اما واقعا چقدر مطمئن هستیم که با تلنگر ما کسی به پی گیری 
موضوعی علاقه مند می شود. نخواندن این مجلات واقعیت است و باید 
برای آن فکری کرد. بد نیست دوره ای بگذاریم تا سنجیده شود معلمان ما 
چقدر از محتوای مجله بهره می برند یا دوره ای که براساس مطالب موجود 
در مجلات باشد و حتی در آن مدرك نیز داده شود. در این صورت اقبال 

از مجله بیشتر هم می شود.»

بخشنده از دیگر سردبیران سابق این ماه نامه نیز دیگر مهمان 
این نشست بود که ایجاد ماه نامة رشد آموزش راهنمایی تحصیلی 
را مولود درك بالای دانش آموزان و معلمان از این دوره و تقاضای 
ــت: «دوران راهنمایی تحصیلی دوران  ــت و گف بجای آن ها دانس
بلوغ دانش آموزان است. دورانی که نیازهای ویژه ای در آن ها بروز 
ــیوه ای برای شناسایی  و ظهور پیدا می کند و باید معلمان را به ش
ــار مجلات رشد در دورة  ــالت انتش و ارضای آن ها توجیه کرد. رس
ــوی  ــد. اما از س راهنمایی تحصیلی نیز بر همین مبنا قرار داده ش
دیگر، پشتیبانی از برنامه های درسی هم امری بود که ما را به سمت 
تولید و انتشار این اثر سوق داد. در همین جا بود که برخی از لوازم 
ــای لازم برای آموزش به معلم معرفی و در اختیار او قرار  و ابزاره

داده می شدند.»
 بخشنده ادامه داد: «در دورة نخست از انتشار این مجله تلاش 
ــت پر در کلاس درس حاضر شود و  می کردیم که معلم ما با دس
لازمة اصلی این کار، آگاهی معلم به شمار می رفت. رفته رفته این 
موضوع به دخالت دادن معلمان در تولید محتوای ماه نامه انجامید و 

الان نیز این روند ادامه دارد.»
اما... داودی ترجیح داد کمی به دور از تعارفات مرسوم سخن 
بگوید و بر همین اساس به جایگاه، به زعم او، ضعیف مجله اشاره 
کرد و گفت: «همة ما قبول داریم که مجلات رشد یک رسانه به 
ــمار می روند اما تا زمانی که تکلیفمان را با رسانه روشن نکرده  ش
باشیم، این مجلات نمی توانند برای ما به عنوان یک رسانه کارکرد 
داشته باشند. من در صحبت های دوستانم و اهدافی که برشمردند 
ــت به این اهداف برسیم، باید قبل از  ــکی ندارم، اما اگر قرار اس ش
ــد را مشخص کنیم. شما  ــانه ای مجلات رش هر چیز تکلیف رس
ــد آموزش راهنمایی تحصیلی و به این  به کارکردهای مجلة رش
بیندیشید که چقدر از آن ها با کارکرد مجلة رشد معلم همپوشانی 

دارد.»
ــد معلم مخاطب ما معلمان  وی ادامه می دهد: «در مجلة رش
ــتند و در مجلة رشد آموزش راهنمایی تحصیلی هم معلمان.  هس
به این فکر کرده ایم که به راستی کدام معلم مخاطب کدام مجله 
است؟ مسلمّاً نه. مخاطب مجلة ما در مواجهه با آن به نوعی گنگ 
است و خب طبیعی است که در این موقعیت مجله موفقیت پیدا 
ــئله حل شد. باید ببینیم مجله به  نکند. حالا فرض کنیم این مس
دنبال انتشار مطالبی است که تنها معلمان از آن سر در بیاورند یا 

قرار است دانش آموزان هم در زمرة مخاطبانش باشند. اگر چنین است 
چگونه این موضوع تقسیم می شود.»

داودی سخنان خود را این طور ادامه داد: «به نظر من مخاطب مجله 
باید از نو تعریف شود. همة ما باید روی یک موضوع تمرکز و کار کنیم 
و به آن واکنش نشان دهیم و خب شاید باید در این راه به سمت حذف 
سایر مجلاتی برویم که مخاطب خاص ما را از خود منحرف می کنند.»
این سخنان داودی با واکنش سایر حاضران در نشست مواجه شد 
که معتقد بودند هر مجله مخاطب را براساس محتوا و روح حاکم بر خود 
به سمت خود می کشاند و مطالب آن نافی مطالب سایر مجلات نیست. 
حشمتي اشاره کرد که من بر این اساس سعی کردم در حوزة مسئولیت 
خود، مجله و محتوایش را به دو بخش تقسیم کنم. بخش اول مطالب 
و موضوعات مورد نیاز معلمان بود و در ادامه مطالب عمومی  تر را مدنظر 
داشتیم. در بخش مطالب مخصوص معلمان، به ویژه برای من یادگیری، 
تکمیل و تثبیت آنچه معلم در پروسة آموزش با آن سروکار دارد، اهیمت 
ــت، اما نوع مطالب، ما را گرفتار حرکت به سمت عمومی تر شدن  داش

کرده است.»
حشمتی افزود: «معلم در نگاه ما و حتی رسانه اختصاص یافته 
به او فردی است که باید سر کلاس حاضر شود و از او حرفی بیرون 
ــلامت او فکر می کند و نه مثلاً به بهداشت او  ــی نه به س بیاید. کس

توجهی دارد.» 
ــخنان حاضران در این نشست با حرف های  اما بخش پایانی س
ــد و اشارة او به رویکرد مشخص مجلات رشد  ملک عباسی دنبال ش

در طول سال های اخیر.
ــد آموزش راهنمایی  وی در این زمینه گفت: «جایگاه مجلة رش
تحصیلی در حال حاضر مشخص و روشن است، ولی لازم است کمی 
دقیق تر و حساب  شده تر رفتار کنیم. مشخصاً باید بازخورد خودمان را 
بالاتر ببریم و راهی برای ارتباط بیشتر میان معلمان با این مجموعه 
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رشد در حال حرام شدن است. فرض که ما دلمان خوش باشد تلنگری 
زده ایم اما واقعا چقدر مطمئن هستیم که با تلنگر ما کسی به پی گیری 
موضوعی علاقه مند می شود. نخواندن این مجلات واقعیت است و باید 
برای آن فکری کرد. بد نیست دوره ای بگذاریم تا سنجیده شود معلمان ما 
چقدر از محتوای مجله بهره می برند یا دوره ای که براساس مطالب موجود 
در مجلات باشد و حتی در آن مدرك نیز داده شود. در این صورت اقبال 

از مجله بیشتر هم می شود.»
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